

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2022. PAUTA

ABERTURA:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTECÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 26/12/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO O (A) VEREADOR (A) KIKO PANCIERA (PP), PARA A LEITURA DE UM TEXTO NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO AO VEREADOR JOSE CLAUDIO MOURA ALVES (PTB), SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)

- SOLICITO DO VEREADOR, JOSE CLAUDIO MOURA ALVES (PTB) SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE **NÃO** SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

ATA № 2.876-050-2022 SESSÃO ORDINÀRIA DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2022. ATA № 2.877-051-2022 SESSÃO ORDINÀRIA DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

-Momento do IBGE para a coordenadora Marlise Pinheiro Peres e agentes censitários;

-Momento de entrega de Título de cidadão São Pedrense ao senhor Luiz Carlos de Assumpção (Careca) conforme decreto 012/2022;



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

ils: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS)

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA de autoria do Ver. Eduardo Serdotti (PTB), protocolo nº. 20231; Que a administração Municipal, através do setor competente faça uma limpeza da vegetação nas laterais da ponte localizada no final da rua Expedicionário Almeida em direção a localidade da Igrejinha do Divino.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA de autoria do Ver. José Claudio Moura Alves (PTB), protocolo nº. 20233; Que a administração Municipal, através da Secretaria de obras e Transito realize o conserto da ponte de madeira localizada em Fatima dos Bianchin.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA de autoria do Ver. José Claudio Moura Alves (PTB), protocolo nº. 20234; Que a administração Municipal, através da Secretaria de obras e Transito procure atender aos pedidos, instalação de dois quebra-molas na escola Rosa Lazzaroto Arboite e alargamento da rua 25 de julho trecho que dá acesso à escola Vanda Xavier Beltrame.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA de autoria do Ver. José Claudio Moura Alves (PTB), protocolo nº. 20235; Que a administração Municipal, através da Secretaria de obras e Transito procure atender aos pedidos :patrolamento das estradas de Baltazar passando por Pedra Grande e Passo do Julião e alargamento da estrada da localidade de Menino Deus.

COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS).

ORDEM DO DIA (60 MINUTOS):

BAIXO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA PARECER:

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA 001/2022, DE DEZEMBRO DE 2022. CRIA A PROCURADORIA DA MULHER NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES.

EMENDA MODIFICATIVA AO PL 210, DE16 DE DEZEMBRO DE 2022, PROTOCOLO 20.238.



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

ls: <u>camara@camarasps.rs.gov.br</u> <u>juridico@camarasps.rs.gov.br</u>



DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

EM VISTA COM O VER. KINHA;

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 008/2022 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO CONCEITO DE "SMART CITIES" - CIDADES INTELIGENTES, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL DO LEGISLATIVO. 008/2022;

EM VISTA COM A VERA GRAZIELA;

PROJETO DE LEI Nº 210, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A ALIENAÇÃO DE BENS PELO MUNICÍPIO, CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE RECEITA DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS, DISPÕE SOBRE O RECEBIMENTO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E SERVIÇOS COMO DAÇÃO EM PAGAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº. 210/2022;

COM A CCJRF:

PROJETO DE LEI N° 220, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022. CRIA O CARGO DE MÉDICO REGULADOR MUNICIPAL NO QUADRO DE CARGOS DA LEI Nº 314, DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER;

SOLICITO DA COF O PARECER;

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL №. 220/2022;

EM VISTA COM O VER. EVERSON;

PROJETO DE LEI N° 223, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 618.000,00 (SEISCENTOS E DEZOITO MIL REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL №. 223/2022;

EM VISTA COM O VER. EVERSON;

PROJETO DE LEI N° 224, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 415.000,00 (QUATROCENTOS E QUINZE MIL REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº. 224/2022:





CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

ails: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N° 226, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 672.500,00 (SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER;

SOLICITO DA COF O PARECER;

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº. 226/2022;

PROJETO DE LEI N° 227, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 7.673,04(SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER;

SOLICITO DA COF O PARECER;

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº. 227/2022;

- ENCERRADA A ORDEM DO DIA DA PAUTA DESSA SESSÃO ORDINÁRIA, PASSAMOS AGORA PARA A ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO ANO DE 2023, CONFORME RITO PREVISTO NO ART. 16 DO REGIMENTO INTERNO.
- SOLICITO AO VEREADOR **JOSE CLAUDIO MOURA ALVES (PTB),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA QUE PROCEDA À CHAMADA NOMINAL, EM ORDEM ALFABÉTICA, DOS VEREADORES E SOLICITO A ESTES QUE, CONFORME FOREM CHAMADOS, DIRIJAM-SE À TRIBUNA E PROFIRAM O SEU VOTO PARA O CARGO EM VOTAÇÃO.

ELEIÇÃO PARA O CARGO DE SECRETÁRIO.

- PROCLAMO COMO ELEITO AO CARGO DE SECRETÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES A CONTAR DE 1° DE JANEIRO DE 2022 O VEREADOR da bancada do,
ELEIÇÃO PARA O CARGO DE VICE-PRESIDENTE.
- PROCLAMO COMO ELEITO PARA O CARGO DE VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES A CONTAR DE 1° DE JANEIRO DE 2022 O VEREADOR da bancada do,
ELEIÇÃO PARA O CARGO DE PRESIDENTE.
- PROCLAMO COMO ELEITO PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES A CONTAR DE 1° DE JANEIRO DE 2022 O VEREADOR da bancada do,



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

-mails: camara@camarasps.rs.gov.br
juridico@camarasps.rs.gov.br



INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 02 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 19 HORAS, NA SALA FERNANDO FERRARI. BOA NOITE A TODOS!